
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Programme Committee
At: Council Chamber - Guildhall, Swansea

On: Monday, 12 February 2018

Time: 4.30 pm

Chair: Councillor Mary Jones

Membership:
Councillors: S E Crouch, M Durke, C R Evans, E W Fitzgerald, L S Gibbard, 
D W Helliwell, T J Hennegan, C A Holley, B Hopkins, P Jones, E J King, W G Lewis, 
I E Mann, M Sykes, G J Tanner and W G Thomas

Co-opted Members: D Anderson-Thomas, P M Black, P R Hood-Williams and 
J W Jones

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

4  Minutes. 1 - 5
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.  

5  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6  Cabinet Member Question Session: Cabinet Member for 
Environment Services (Councillor Mark Thomas)

6 - 31

7  Pre-decision Scrutiny: Transfer of Management of Allotments to 
Management Associations

32 - 34

a) Role of the Committee
b) Consideration of Cabinet Report and Questions
c) Committee’s View for Cabinet

file://ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


8  Scrutiny Performance Panel Progress Reports: 35 - 38
Schools (Councillor Mo Sykes, Convener).

9  Membership of Scrutiny Panels and Working Groups. 39 - 42

10  Scrutiny Work Programme 2017/18. 43 - 70
Discussion on: 
a) Committee Work Plan.
b) Opportunities for Pre-Decision Scrutiny.
c) Progress with Scrutiny Panels and Working Groups.

11  Scrutiny Letters. 71 - 93

12  Audit Committee Work Plan (For Information). 94 - 95

13  Date and Time of Upcoming Panel / Working Group Meetings. 96

Next Meeting: Monday, 12 March 2018 at 4.30 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 6 February 2018
Contact: Democratic Services - Tel (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Programme Committee

Committee Room 3A, Guildhall, Swansea 

Monday, 8 January 2018 at 4.30 pm

Present: Councillor M H Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M Durke E W Fitzgerald L S Gibbard
D W Helliwell T J Hennegan C A Holley
B Hopkins P Jones E J King
I E Mann G J Tanner

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas P M Black P R Hood-Williams
J W Jones

Officer(s)
Sarah Caulkin Interim Director of Resources
Kate Jones Democratic Services Officer
Brij Madahar Scrutiny Team Leader
Phil Roberts Chief Executive
Stephanie Williams Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): S E Crouch, J P Curtice, C R Evans, M Sykes and W G Thomas

81 Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

82 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

In accordance with the Local Government (Wales) Measure 2011, no declarations of 
Whipped Votes or Party Whips were declared.

83 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Scrutiny Programme Committee held on 11 
December 2017 be approved and signed as a correct record.

84 Public Question Time.

There were no public questions.

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Programme Committee (08.01.2018)
Cont’d

85 Cabinet Member Question Session: Leader / Cabinet Member for Economy & 
Strategy (Councillor Rob Stewart)

The Leader / Cabinet Member for Economy & Strategy provided a verbal address 
further to the written report circulated. 

The Leader specifically highlighted the following: - 
 City Regeneration

oSwansea Central 
oKingsway
oCastle Square 
oMariner Street
oSkyline

 City Deal
 Budget 
 Public Services Board

The Chief Executive and Interim Director of Resources were also present to assist
[...]

 We hope to see continued small growth in income from the 

commissioning outcome, particularly any shift by internal customers from 
using eternal contractors for services we can deliver.

Page 21



                        
C I T Y  A N D  C O U N T Y  O F  S W A N S E A  

——————————————————————————————————————————————— 

D I N A S  A  S I R  A B E R T A W E  

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU  
 

CITY AND COUNTY OF SWANSEA / DINAS A SIR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

 
 
  
To/ 
Councillor David Hopkins  
Cabinet Member for Environment & 
Transportation 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637257 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  

Our Ref 
Ein Cyf: 

SPC/2016-17/8 
  

Your Ref 
Eich Cyf: 

 

  

Date 
Dyddiad: 

30 November 2016 

 
Summary: This is a letter from the Scrutiny Programme Committee to the Cabinet 
Member for Environment & Transportation following the meeting of the Committee on 
14 November 2016.  It is about Waste Management and Recycling, Bus Services, 
Parking Enforcement, Park and Ride Provision, Street / Highway Works, Road 
Safety, Tawe Barrage, Dog Fouling, and Street Lighting.  
 
Dear Councillor Hopkins, 
 

Cabinet Member Question Session – 14 November  
 

Thank you for attending the Scrutiny Programme Committee on 14 November 
2016 and answering questions on your work as Cabinet Member for 
Environment & Transportation. Thank you for providing a written paper, that 
gave some headlines from this cabinet portfolio, in support of your 
appearance.  
 
We wanted to explore priorities, actions, achievements and impact, in relation 
to your areas of responsibility. Amongst the things you highlighted to the 
committee included work on the various commissioning reviews across your 
portfolio, the 48hr pothole initiative, recycling performance, savin
[...]
 Working Groups, 
and any other changes necessary 

Lead Councillor: Councillor Mary Jones, Chair of the Scrutiny Programme 
Committee

Lead Officer & 
Report Author:

Brij Madahar, Scrutiny Team Leader 
Tel: 01792 637257
E-mail: brij.madahar@swansea.gov.uk 

Legal Officer: Debbie Smith
Finance Officer: Paul Cridland

1. Introduction 

1.1 The Scrutiny Programme Committee is responsible for appointing 
members and conveners to the various scrutiny panels / working 
groups that are established.

2. Proposed Revision to Current Scrutiny Panel / Working Group 
Membership

2.1 Local Flood Risk Management Working Group:

Add Councillors Steve Gallagher, Peter Jones, Irene Mann, Sam 
Pritchard and Brigitte Rowlands.

Councillor Peter Jones to replace Councillor Susan Jones as 
Convener.

Page 39

Agenda Item 9

mailto:brij.madahar@swansea.gov.uk


Following these changes, the revised membership of the Working 
Group will be 11:

Labour Councillors: 4
Peter Jones (Convener) Sam Pritchard
Paul Lloyd Des Thomas

Liberal Democrat/Independent Councillors: 4
Wendy Fitzgerald Cheryl Philpott
Susan Jones Gordon Walker

Conservative Councillor: 2
Steve Gallagher Brigitte Rowlands

Uplands Councillor: 1
Irene Mann

2.2 Development & Regeneration Performance Panel:

Remove Councillors Oliver James and Andrew Stevens

Following these changes, the revised membership of the Working 
Group will be 11:

Labour Councillors: 4
Cyril Anderson Gloria Tanner
Terry Hennegan Mike White

Liberal Democrat/Independent Councillors: 4
Wendy Fitzgerald Jeff Jones (Convener)
Chris Holley Mary Jones

Conservative Councillor: 3
Steve Gallagher Will Thomas
David Helliwell

3. Proposed Membership of New Scrutiny Working Groups

3.1 Expressions of interest were sought from all non-executive councillors 
to lead and/or participate in the following working groups:

 Renewable Energy
 Homelessness

3.2 The interest from councillors is reported for agreement (see Appendix 
1). 

Page 40



3.3 Key considerations for the Committee: 
 It is necessary for more than one political group to be represented 

on each panel / working group. 
 These bodies also need to be of a manageable size in terms of 

team working and effective questioning.  
 A minimum of 3 members should be present at all meetings.

4. Legal Implications

4.1 There are no specific legal implications raised by this report.

5. Financial Implications

5.1 There are no specific financial implications raised by this report.

Background Papers: None
Appendices:
Appendix 1 - New Working Groups - Proposed Membership List 

Page 41



Appendix 1

New Working Groups – Proposed Membership List

Renewable Energy Working Group (10)

Labour Councillors: 4
Louise Gibbard Sam Pritchard
Peter Jones Lesley Walton

Liberal Democrat/Independent Councillors: 4
Mike Day Kevin Griffiths
Wendy Fitzgerald Mary Jones

Conservative Councillors: 1
David Helliwell

Uplands Councillors: 1
Irene Mann

A convener for this Working Group is to be identified.

Homelessness Working Group (14)

Labour Councillors: 12
Mandy Evans Erika Kirchner
Louise Gibbard Alyson Pugh
Joe Hale Sam Pritchard
Oliver James Mo Sykes
Yvonne Jardine Gloria Tanner
Elliot King Mike White

Liberal Democrat/Independent Councillors: 1
Peter Black (Convener)

Conservative Councillor: 1
Linda Tyler-Lloyd

NB – Councillors Alyson Pugh and Elliot King also expressed interest in acting 
as convener of this Working Group.

Further interest received in either working group following the 
publication of the agenda will be reported verbally at the meeting.

Page 42



Report of the Chair

Scrutiny Programme Committee – 12 February 2018

Scrutiny Work Programme 2017/18 

Purpose: This report reviews progress with the agreed scrutiny 
work programme for 2017/18.

Content: The work programme is described, including the plan for 
future committee meetings and topics that will be 
examined by scrutiny through various Panels and 
Working Groups.

Councillors are 
being asked to:

 r

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu

Siambr y Cyngor - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 12 Chwefror 2018 am 4.30 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M H Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M Durke C R Evans E W Fitzgerald
L S Gibbard D W Helliwell T J Hennegan
C A Holley B Hopkins P K Jones
E J King W G Lewis W G Thomas

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

D Anderson-Thomas P M Black P R Hood-Williams
J W Jones

Swyddog
Kate Jones Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): S E Crouch, I E Mann, M Sykes a/ac G J Tanner

95 Derbyn Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

96 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau.

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o 
bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau.

97 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 8 Ionawr 2018 fel cofnod cywir.

98 Cwestiynau Gan y Cyhoedd.

Nid oedd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 12 Chwefror 2018)
Parhad

99 Sesiwn Holi Aelod y Cabinet: Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r 
Amgylchedd. (Y Cynghorydd Mark Thomas)

Rhoddodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Amgylchedd anerchiad ar lafar yn 
ogystal â'r adroddiad ysgrifenedig a ddosbarthwyd. 

Tynnodd Aelod y Cabinet sylw at ehangder helaeth ei bortffolio. Nododd fod 
meysydd o'r fath yn bwysig iawn i'r cyhoedd ac yn aml dyma'r meysydd y gofynnir 
amdanynt fwyaf. Roedd yn dod yn fwyfwy heriol i fodloni disgwyliadau, yn enwedig o 
ystyried toriadau cyllidebol.    

Amlygodd Aelod y Cabinet y canlynol yn benodol: - 

Priffyrdd a Thrafnidiaeth
 Amcangyfrifwyd bod gwerth £130 miliwn o waith cynnal a chadw priffyrdd yn 

aros i'w wneud.
 Mae safle'r awdurdod o ran cyflwr ei brif ffyrdd wedi cwympo o'r ail safle y 

llynedd i'r pedwerydd safle eleni o'r 22 o gynghorau. Y prif reswm dros hyn 
oedd mwy o fuddsoddiad mewn llwybrau beicio a cherdded, a arweiniodd at 
lai o gyllid ar gyfer ffyrdd. 

 Er gwaethaf y pwysau, derbyniodd y gwasanaeth lawer o wobrau ac roedd 
hyn yn glod i’r staff. 

 Gobeithiwyd y byddem wedi sicrhau cyllid ychwanegol eleni.  
Gwastraff, Parciau a Glanhau 

 Cyfunwyd Gwastraff, Parciau a Glanhau yn un maes yn ddiweddar a 
ganiatawyd mwy o gyfleoedd i symud staff i feysydd hanfodol lle bo angen. 

 Cafwyd toriadau cyllidebol sylweddol ym maes Rheoli Gwastraff, ond roedd 
yn cyflawni targedau o hyd.

 Cafwyd lleihad mewn perfformiad o ran y gyfradd ailgylchu a chompostio. 
Roedd hyn oherwydd newid yn y cyfyngiadau ar ailgylchu pren gan Cyfoeth 
Naturiol Cymru a fyddai'n effeithio ar bob awdurdod.

 Roedd cyfran o'r cerbydlu yn y broses o gael ei disodli gan ddarparu cerbydlu 
mwy dibynadwy.

 Cafodd y gwasanaeth rai cyflawniadau allweddol, yn enwedig o ran tipio 
anghyfreithlon.

Diogelu'r Cyhoedd 
 Rheolwyd yr adran Rheoli Adeiladau mewn cystadleuaeth â'r sector preifat. 

Cyflwynwyd lefelau uchel o wasanaethau a chyflawnodd y gwasanaeth ei holl 
dargedau allweddol.

 Cyflawnodd Safonau Masnach ei holl dargedau allweddol a bu'n cynyddu 
ymwybyddiaeth o weithredoedd twyllodrus.

 Darparodd Bwyd a Diogelwch wasanaeth da mewn cyfnod o doriadau 
cyllidebol a chyda llai o staff.

 Roedd gan y Swyddfa Gofrestru a Phrofedigaeth staff hyfforddedig o safon o 
ran profedigaeth. 

Llygredd a Rheoli Plâu ac Anifeiliaid
 Roedd angen mwy o ymwybyddiaeth o'r gwasanaethau a gynigir o ran rheoli 

plâu.
 Roedd amser ymateb i gwynion yn dda iawn.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 12 Chwefror 2018)
Parhad

 Yr angen i ddarparu gwasanaeth mwy cynaliadwy wrth fynd ymlaen a fyddai 
hefyd yn diwallu anghenion y cyhoedd. 
 

Roedd cwestiynau a thrafodaethau â'r Aelod Cabinet a swyddogion yn canolbwyntio 
ar y canlynol: - 

 Tipio anghyfreithlon - anawsterau gyda thir preifat yn ogystal â materion 
diogelwch mewn rhai lleoliadau.

 Rheolau mewn Safleoedd Amwynderau Dinesig e.e. mynediad i gerbydau ac 
a oes effaith ar dipio anghyfreithlon.

 Y posibilrwydd o osod camerâu mewn safleoedd tipio anghyfreithlon hysbys. 
 Addasrwydd defnyddio Glycophosphate ar gyfer rheoli chwyn – trafododd 

Aelod y Cabinet gydbwyso adroddiadau ar rinweddau carsinogenig gydag 
Arweiniad yr UE yn ogystal â diffyg opsiynau eraill. 

 Pa fesurau a gymerir i ymdrin ag ardaloedd â lefelau uchel o lygredd aer yn 
awr y gellir eu nodi? 

 Angen edrych ar y modd y caiff tyllau yn y ffordd eu trwsio gan fod nifer 
sylweddol o dyllau yn y ffordd yn cael eu trwsio ac yna'n ailymddangos yn 
fuan wedyn.

 Pa mor aml y caiff biniau baw cŵn eu gwagio – nododd Aelod y Cabinet yr 
ymgymerwyd ag adolygiad i nodi ardaloedd lle mae llawer o ddefnydd ac 
ardaloedd lle nad oes cymaint. 

 Diogelwch bwyd a safonau hylendid bwyd.
 Problemau gyda pheiriannau maes parcio yn Langland a Caswell gyda 

chyfnodau hir pan nad yw'r peiriannau'n gweithio, a'r angen i roi pwysau ar y 
contractwyr sy'n darparu'r peiriannau i ddatrys y problemau a nodwyd.  

Penderfynwyd y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at Aelod y 
Cabinet, gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y pwyllgor.  

100 Craffu Cyn Penderfynu: Trosglwyddo Gwaith Rheoli Rhandiroedd i 
Gymdeithasau Rheoli.

Roedd Aelod y Cabinet dros Genedlaethau'r Dyfodol a Phennaeth Dros Dro'r 
Gwasanaethau Eiddo yn bresennol er mwyn i'r pwyllgor ystyried Adroddiad y 
Cabinet - 'Trosglwyddo Gwaith Rheoli Rhandiroedd o Ddinas a Sir Abertawe i 
Gymdeithasau Rheoli'.

Amlygodd Aelod y Cabinet rai elfennau allweddol o'r adroddiad. Roedd gan Gyngor 
Abertawe 16 rhandir a oedd yn darparu 307 o leiniau. Nodwyd ym mharagraff 3 
Adroddiad y Cabinet yr opsiynau arfaethedig ac Opsiwn 2 (ym mharagraff 3.2) oedd 
yr opsiwn a ffefrir. 

Gofynnodd y pwyllgor gwestiynau i Aelod y Cabinet a Phennaeth Dros Dro'r 
Gwasanaethau Eiddo a oedd yn canolbwyntio ar y canlynol: - 

 Rheolaeth breifat 
 Cyfrifoldeb am yswiriant
 Cae'r Vetch – bwriad ar gyfer defnydd ar ôl y brydles bresennol



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 12 Chwefror 2018)
Parhad

 Sefyllfa petai Cymdeithasau Rhandiroedd yn dod i ben
 Cyfansoddiad Cymdeithasau Rhandiroedd
 Taliadau am y lleiniau dan reolaeth y Cymdeithasau Rhandiroedd
 Hyd y rhestr aros bresennol am randiroedd
 Arolygon safle a graddfa'r gwaith gofynnol cyn trosglwyddo'r safleoedd i'r 

Cymdeithasau Rhandiroedd
 Y gofyniad i oruchwylio lleiniau clustnodi'n deg
 Amcangyfrif o'r costau a arbedir drwy ddilyn Opsiwn 2. 

Penderfynwyd  - 
1) Y dylai Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu ysgrifennu at Aelod y Cabinet, 

gan amlinellu barn y pwyllgor, er mwyn i'r Cabinet ei hystyried; 
2) Y dylai Aelod y Cabinet ddarparu ffigurau cyfredol ar gyfer y rhestr aros am 

randiroedd yn ogystal ag amcangyfrif o'r costau a arbedir drwy ddilyn Opsiwn 
2; 

3) Dylid cylchredeg Polisi Trosglwyddo Asedau Cymunedol y cyngor i'r holl 
gynghorwyr.

101 Adroddiadau Cynnydd y Panel Perfformiad Craffu.

Oherwydd absenoldeb Cynullydd y Panel, y Cynghorydd Mo Sykes, nodwyd y 
diweddaraf gan y Panel Craffu Perfformiad Ysgolion. 

102 Aelodaeth Paneli a Gweithgorau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad ar Aelodaeth Paneli a Gweithgorau Craffu.

Rhoddodd Arweinydd y Tîm Craffu y diweddaraf yn ogystal â'r adroddiad 
ysgrifenedig a ddosbarthwyd, gan gynnwys y ffaith bod y Cynghorydd Sam Pritchard 
wedi gwirfoddoli i weithredu fel Cynullydd ar gyfer y Gweithgor Ynni Adnewyddadwy. 

Penderfynwyd  - 
1) Ychwanegu'r Cynghorwyr Steve Gallagher, Peter Jones, Irene Mann, Sam 

Pritchard a Brigitte Rowlands i'r Gweithgor Rheoli Perygl Llifogydd Lleol;
2) Penodi'r Cynghorydd Peter Jones yn Gynullydd y Gweithgor Rheoli Perygl 

Llifogydd Lleol yn lle'r Cynghorydd Susan Jones;
3) Tynnu'r Cynghorwyr Oliver James ac Andrew Stevens o'r Panel Perfformiad 

Datblygu ac Adfywio; 
4) Tynnu'r Cynghorydd Oliver James o'r Panel Ymchwilio i Weithio Rhanbarthol;
5) Ychwanegu'r Cynghorydd Lesley Walton i'r Panel Ymchwilio i'r Amgylchedd 

Naturiol; a 
6) Chymeradwyo aelodaeth y gweithgorau newydd fel a ganlyn: - 

  Gweithgor Ynni Adnewyddadwy (11)

Cynghorwyr Llafur: 4
Louise Gibbard Sam Pritchard (Cynullydd)
Peter Jones Lesley Walton



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 12 Chwefror 2018)
Parhad

Cynghorwyr y Democratiaid Rhyddfrydol/Annibynnol: 4
Mike Day Kevin Griffiths
Wendy Fitzgerald Mary Jones

Cynghorwyr Ceidwadol: 2
David Helliwell Brigitte Rowlands

Cynghorwyr Uplands: 1
Irene Mann

Gweithgor Digartrefedd (16)

Cynghorwyr Llafur: 13
Mandy Evans Erika Kirchner
Louise Gibbard Alyson Pugh
Joe Hale Sam Pritchard
Terry Hennegan Mo Skyes
Oliver James Gloria Tanner
Yvonne Jardine Mike White
Elliot King

Cynghorwyr y Democratiaid Rhyddfrydol/Annibynnol: 1
Peter Black (Cynullydd)

Cynghorydd y Ceidwadwyr: 2
Lyndon Jones Linda Tyler-Lloyd

103 Rhaglen Waith Craffu 2017/18.

Rhoddodd y Cadeirydd y diweddaraf i'r pwyllgor am Raglen Waith Craffu 2017/18. 
Amlygwyd bod y cyfarfod nesaf yn Bwyllgor y Rhaglen Graffu arbennig ar 5 Mawrth 
2018 ar gyfer Craffu ar Droseddu ac Anhrefn er mwyn canolbwyntio ar waith 
Partneriaeth Abertawe Mwy Diogel.

Penderfynwyd nodi Rhaglen Waith Craffu 2017/18. 

104 Llythyrau Craffu.

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad am lythyrau craffu. Cafodd gohebiaeth gan Aelod 
y Cabinet dros Iechyd a Lles sy’n ymwneud â sesiwn holi ac ateb y pwyllgor ym mis 
Tachwedd a gohebiaeth gan Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd sy’n ymwneud â'r 
Gweithgor Taliadau Meysydd Parcio eu cynnwys. 

Tynnwyd sylw at rai pwyntiau allweddol yn adran 3.3 yr adroddiad. Yn dilyn y sesiwn 
holi ac ateb gyda'r Cynghorydd Mark Child, nodwyd bod angen i'r pwyllgor ystyried 
sut caiff gwybodaeth am Gydlynu Ardaloedd Lleol ei rhaeadru, yn benodol, beth 
fyddai'n ddigonol i fodloni dyhead y pwyllgor am adborth rheolaidd am Gydlynu 
Ardaloedd Lleol? Awgrymwyd bod hyn yn cyd-fynd â gwaith Panel Perfformiad y 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 12 Chwefror 2018)
Parhad

Gwasanaethau i Oedolion ac y dylai fwydo i mewn iddo. Gallai'r panel hwn gynnwys 
eitem gylchol yn ei gynllun gwaith i ystyried yr ymagwedd a'i heffeithiolrwydd. 

O ran cynghorwyr unigol, cawsant eu hannog i feithrin perthynas waith dda â'u 
Cydlynydd Ardal Leol a sefydlu, os oes angen, ryw fath o gyswllt anffurfiol rheolaidd.  

Penderfynwyd  - 
1) nodi cynnwys yr adroddiad; ac
2) y dylai Panel Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion gymryd cyfrifoldeb am 

fater Cydlynu Ardaloedd Lleol.

105 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio.

Nodwyd Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio. Adroddodd y Cadeirydd hefyd y byddai 
Cadeirydd newydd ar gyfer y Pwyllgor Archwilio yn cael ei gadarnhau yng nghyfarfod 
y cyngor ar 1 Mawrth 2018 a byddai'n cael ei wahodd i gyfarfod o Bwyllgor y 
Rhaglen Graffu yn y dyfodol i helpu i ddatblygu'r berthynas rhwng archwilio a chraffu. 

106 Dyddiad ac amser cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau.

Nodwyd dyddiadau ac amserau cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau. 

Daeth y cyfarfod I ben am 5.55 pm

Cadeirydd


